
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3177/2025 del 24/11/2025 

Proposta n. 4503/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477818 del 27/11/2025

OGGETTO:  MANTENIMENTO  DI  ANZIANI  IN  STRUTTURE  PROTETTE  PRIVATE 
CON RETTE A CARICO DEL COMUNE DI MODENA - IMPEGNO PLURIENNALE. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3177 del 24/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3177/2025
del 24/11/2025

OGGETTO: MANTENIMENTO DI ANZIANI IN STRUTTURE PROTETTE PRIVATE 
CON RETTE A CARICO DEL COMUNE DI MODENA - IMPEGNO PLURIENNALE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Considerato che:
- il Comune interviene per integrare le rette socio assistenziali in virtù di un obbligo di assistenza 
sociale ex art. 6, comma 4, della L. 328/2000, che prevede che “per i soggetti per i quali si renda  
necessario  il  ricovero  stabile  presso  strutture  residenziali,  il  Comune  nel  quale  essi  hanno  la 
residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli  obblighi connessi all'eventuale 
integrazione economica”;

Dato atto, inoltre, che l'obbligo di assistenza sociale che ricade sui Comuni, nel quale i soggetti  
hanno  l'ultima  residenza  prima  del  ricovero,  trova  fondamento  nell'art.  38  della  Costituzione 
(Consiglio di Stato, Sez. III, sent. n. 4594 del 23-08-2012);

Considerato che la Casa Albergo Holidays con sede in Via Provinciale n. 38/40 a Montefiorino 
(MO)  P.IVA e C.F. 01826080366 è idonea per la specifica necessità di percorso assistenziale del  

copia informatica per consultazione



sig. S.M. e la tipologia della struttura è congrua al progetto individualizzato;

Ritenuto  necessario  garantire,  a  decorrere  dall’01/12/2025,  sulla  base  del  progetto  assistenziale 
individuale, l'assistenza del sig. S.M. presso La Casa Albergo Holidays con sede in Via Provinciale 
n. 38/40 a Montefiorino (MO)  P.IVA e C.F. 01826080366, per il quale si stima una spesa di € 
511,50 per l’anno 2025 e di € 6.022,50 per l’anno 2026;

Richiamate inoltre:
- la determinazione dirigenziale n.2649/2024 “Mantenimento di anziani in strutture protette private
con rette a carico del comune di Modena - Impegni di spesa anno 2025”, con la quale si provvedeva 
ad assumere gli impegni di spesa per l'anno 2025 per far fronte al mantenimento di un anziano nella 
struttura protetta privata Fior di Roccia sita a Zocca, in provincia di Modena, un’anziana nella Casa 
della  Carità  gestita  da  San  Michele  Arcangelo  sita  in  Reggio  Emilia  e  un’anziana  nella  Casa 
Albergo Holidays sita a Montefiorino, in provincia di Modena:

- la determinazione dirigenziale n.1504/2025 “Mantenimento di anziano in struttura protetta privata
con retta a carico del comune di Modena - impegno di spesa anno 2025 CIG B357787FAF”, con la 
quale  si  provvedeva  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa  per  l'anno  2025  per  far  fronte  al 
mantenimento di  un anziano  nella Casa Albergo Holidays sita a Montefiorino,  in provincia di 
Modena, dando atto che per l’altra anziana già presente nella stessa struttura non è più necessario 
provvedere all’integrazione della retta;

- la determinazione dirigenziale n.1983/2025 “Mantenimento di anziano in struttura protetta privata
con retta a carico del comune di Modena - impegno di spesa anno 2025 CIG B7EB50A5DA”,  con 
la  quale  si  provvedeva  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa  per  l'anno  2025  per  far  fronte  al 
mantenimento di un anziano nella Casa Residenza Anziani Anni Azzurri Villa Pineta sita a Pavullo 
nel Frignano, in provincia di Modena;

Ritenuto necessario garantire, anche per l'anno 2026, sulla base dei progetti assistenziali individuali, 
la continuità dell'assistenza per i soggetti di seguito riportati:

– signore anziano ospite della struttura privata Fior di Roccia (P. IVA IT03666610369) con sede 
legale in 41059 Zocca (MO), Via Mauro Tesi n. 341, per il quale si stima una spesa di € 4.100,00;

– signora anziana ospite presso la Casa della Carità, gestita da San Michele Arcangelo Società 
Cooperativa  Sociale  (P.IVA 02151350358)  con  sede  legale  in  42124  Reggio  Emilia  (RE),  Via 
Ferraroni, n. 3, per la quale si stima una spesa di € 5.475,00;

– signore anziano ospite presso la Casa Albergo Holidays di Magnani Anna & C. S.A.S. (P.IVA e 
C.F. 01826080366) con sede legale in 41045 Montefiorino (MO), Via Provinciale n. 38/40, per il 
quale si stima una spesa di € 10.864,05;

- signore anziano ospite presso la Casa Residenza Anziani Anni Azzurri Villa Pineta con sede a 
Pavullo nel Frignano (Mo), in via Gaiato 127 gestita da Kos Care srl P.IVA 01148190547, per il  
quale si stima una spesa di € 24.820,00;

Vista:
- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante le "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136", aggiornata con delibera n. 556 
del 31 maggio 2017, delibera n.371 del 27 luglio 2022, e, da ultimo, con delibera n. 585 del 19 
dicembre 2023 la quale prevede, al punto 3.5 "Servizi sanitari e sociali", l'acquisizione del CIG per 

copia informatica per consultazione



il ricovero in strutture RSA per anziani;

Dato atto che:
•  i  Codici  Identificativi  Gara  (CIG)  sono  rispettivamente  il  n.  B35750D481  per  la  sopracitata 
struttura  Fior  di  Roccia,  il  n.B91B7B1C84   per  il  San Michele Arcangelo Società  Cooperativa 
Sociale, gestore della suindicata Casa della Carità, il n. B91B891560 per la suddetta Casa Albergo 
Holidays  di  Magnani  Anna  &  C.  S.A.S.,  il  n.  B91B9184C8 per  Kos  Care  srl,  gestore  della 
suindicata  Casa Residenza Anziani Anni Azzurri Villa Pineta;

• sono stati acquisiti i Durc e risultano regolari;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  P.G.  220074  del  06/06/2025  di  conferma  dell'incarico  di 
Dirigente Responsabile del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale alla Dott.ssa Annalisa Righi,
confermato con PG 377285 del 29/09/2025;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

2.  di  stornare  €  11.281,55 dal  capitolo  16291/39  “Acquisto materiali  a perdere e altri 
acquisti” del PEG triennale, anno 2026, P.d.c. 01.03.01.02.999 al capitolo 16550 
“Compartecipazione alla spesa per il mantenimento di anziani e disabili tramite contributo Ausl”, 
del PEG triennale, anno 2026, P.d.c. 1.03.02.15.08;

3.  di  impegnare  la  spesa  prevista  per  l'anno  2026,  pari  a  €  4.100,00  IVA  inclusa,  per  il  
mantenimento  di  anziani  in  strutture  private  con  rette  a  carico  di  questa  Amministrazione,  al 
capitolo 16550 “Compartecipazione alla spesa per il  mantenimento di anziani e disabili  tramite 
contributo Ausl”, del PEG triennale, anno 2026, Piano dei conti finanziario 1.03.02.15.08, a favore 
di Fior di Roccia (P. IVA IT03666610369) con sede legale in 41059 Zocca (MO), Via Mauro Tesi n. 
341, CIG  B35750D481;

4.  di  impegnare  la  spesa  prevista  per  l'anno  2026,  pari  a  €  5.475,00  IVA  inclusa,  per  il  
mantenimento  di  anziani  in  strutture  private  con  rette  a  carico  di  questa  Amministrazione,  al 
capitolo 16550 “Compartecipazione alla spesa per il  mantenimento di anziani e disabili  tramite 
contributo Ausl”, del PEG triennale, anno 2026, Piano dei conti finanziario 1.03.02.15.08, a favore 
di  San  Michele  Arcangelo  Società  Cooperativa  Sociale  (P.IVA  02151350358),  gestore  della 
suindicata Casa della Carità, CIG B91B7B1C84;

5. di impegnare la spesa di € 17.398,05 a favore di casa Casa Albergo Holidays di Magnani Anna & 
C.  S.A.S.  (P.IVA  e  C.F.  01826080366)  con  sede  legale  in  41045  Montefiorino  (MO),  Via 

copia informatica per consultazione



Provinciale n. 38/40, CIG  B91B891560   nel seguente modo:
- €   511,50 al  capitolo 16550 “Compartecipazione alla  spesa per il  mantenimento di  anziani  e 
disabili  tramite  contributo  Ausl”,  del  PEG  triennale,  anno  2025,  Piano  dei  conti  finanziario 
1.03.02.15.08;
- € 16.886,55 al capitolo 16550 “Compartecipazione alla spesa per il mantenimento di anziani e 
disabili  tramite  contributo  Ausl”,  del  PEG  triennale,  anno  2026,  Piano  dei  conti  finanziario 
1.03.02.15.08;

6.   di  impegnare  la  spesa  prevista  per  l'anno  2026,  pari  a  €  24.820,00  IVA inclusa,  per  il 
mantenimento  di  anziani  in  strutture  private  con  rette  a  carico  di  questa  Amministrazione,  al 
capitolo 16550 “Compartecipazione alla spesa per il  mantenimento di anziani e disabili  tramite 
contributo Ausl”, del PEG triennale, anno 2026, Piano dei conti finanziario 1.03.02.15.08, a favore 
di Kos Care srl P.IVA 01148190547 con sede legale a Milano, in via Durini 9, CIG B91B9184C8;

7. di dare atto che sono stati acquisiti i DURC e risultano regolari;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Modena, lì 24/11/2025

Il Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3177/2025 del 24/11/2025

Proposta n° 4503/2025

OGGETTO:  MANTENIMENTO DI ANZIANI IN STRUTTURE PROTETTE PRIVATE CON RETTE A CARICO 
DEL COMUNE DI MODENA - IMPEGNO PLURIENNALE . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16550/0 COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA PER IL 
MANTENIMENTO DI 
ANZIANI E DISABILI 
TRAMITE CONTRIBUTO 
AUSL

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16803/0 511,50 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 511,50

Soggetto Descrizione

51963 HOLIDAYS DI MAGNANI ANNA E C. S.A.S.

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 16550/0 COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA PER IL 
MANTENIMENTO DI 
ANZIANI E DISABILI 
TRAMITE CONTRIBUTO 
AUSL

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2496/0 4.100,00 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.100,00

Soggetto Descrizione

79396 FIOR DI ROCCIA S.R.L.

Progressivo nr. 3. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16550/0 COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA PER IL 
MANTENIMENTO DI 
ANZIANI E DISABILI 
TRAMITE CONTRIBUTO 
AUSL

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2499/0 24.820,00 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 24.820,00

Soggetto Descrizione

82216 KOS CARE S.R.L.

Progressivo nr. 4. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16550/0 COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA PER IL 
MANTENIMENTO DI 
ANZIANI E DISABILI 
TRAMITE CONTRIBUTO 
AUSL

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2498/0 16.886,55 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 16.886,55

Soggetto Descrizione

51963 HOLIDAYS DI MAGNANI ANNA E C. S.A.S.

Progressivo nr. 5. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16550/0 COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA PER IL 
MANTENIMENTO DI 
ANZIANI E DISABILI 
TRAMITE CONTRIBUTO 
AUSL

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2497/0 5.475,00 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 5.475,00

Soggetto Descrizione

99974 SAN MICHELE ARCANGELO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16550/0 COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA 
PER IL MANTENIMENTO DI 
ANZIANI E DISABILI TRAMITE 
CONTRIBUTO AUSL

2026 + 11.281,55 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16291/39 ACQUISTO DI BENI PER LA 
GESTIONE DELLE CASE ALBERGO E 
CENTRI SOCIALI PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA) 
ACQUISTO MATERIALI A PERDERE 
E ALTRI ACQUISTI

2026 - 11.281,55 + 0,00

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


